ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 132, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos
Especiais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na Lei

Orçamentária de 2018, Lei 10.522/2017, no valor de R$ 3.950,00 (três mil,
novecentos e cinqüenta reais), classificados sob a seguinte dotação orçamentária:

03.01 – Secretaria Municipal do Planejamento e Urbanismo
15.451.0003.2006 – Manutenção da Secretaria de Planejamento e Urbanismo
4.4.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ     R$ 3.950,00

Total ESPECIAL         R$ 3.950,00

Art. 2° Como cobertura do Crédito Especial autorizado no art. 1°, servirá

de recurso a seguinte dotação orçamentária:

- Redução Orçamentária:

03.01 – Secretaria Municipal do Planejamento e Urbanismo
15.451.0003.2006 – Manutenção da Secretaria de Planejamento e Urbanismo
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (53)   R$ 3.950,00

Total Fonte de Recursos        R$ 3.950,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na Lei

Orçamentária de 2018, Lei 10.522/2017, no valor de R$ 652.608,69 (seiscentos e
cinqüenta e dois mil, seiscentos e oito reais e sessenta e nove centavos),
classificados sob a seguinte dotação orçamentária:

05.01 - Secretaria Municipal de Administração
04.122.0003.2010 - Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.92 – Despesas de Exercícios anteriores          R$ 652.608,69
Recurso: 0001

Total ESPECIAL               R$ 652.608,69

Art. 4° Como cobertura do Crédito Especial autorizado no art. 3°, servirá

de recurso a seguinte dotação orçamentária:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

Redução Orçamentária:

15.01 - Reserva de Contingência
99.999.9999.3007 - Reserva de Contingência
9.9.99.99 - Reserva de Contingência (854)           R$ 652.608,69
Recurso: 0001

Total Fonte de Recursos              R$ 652.608,69

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na Lei

Orçamentária de 2018, Lei 10.522/2017, no valor de R$ 3.520,44 (três mil,
quinhentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos), classificados sob a seguinte
dotação orçamentária:

11.01 - Secretaria Municipal do Trabalho, Habit e Assist Social
08.244.0014.2056 - Manutenção da Assistência Social
3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores     R$ 3.520,44
Recurso: 0001

Total ESPECIAL         R$ 3.520,44

Art. 6° Como cobertura do Crédito Especial autorizado no art. 5°, servirá

de recurso a seguinte dotação orçamentária:

- Redução Orçamentária:

11.01 - Secretaria Municipal do Trabalho, Habit e Assist Social
08.244.0014.2056 - Manutenção da Assistência Social
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (450)  R$ 3.520,44
Recurso: 0001

Total Fonte de Recursos        R$ 3.520,44

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 132/2018.
 Expediente: 22623/2018, 22736/2018 e 17510/2018

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Créditos Especiais para a Secretaria do
Planejamento e Urbanismo, no valor de R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e
cinqüenta reais), para a Secretaria da Administração, no valor de R$ 652.608,69
(seiscentos e cinqüenta e dois mil, seiscentos e oito reais e sessenta e nove
centavos) e para a Secretaria do Trabalho, Habitação e Assistência Social, no valor
de R$ 3.520,44 (três mil, quinhentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos).

Os valores da Secretaria de Planejamento e Urbanismo são destinados à
aquisição de licença permanente de uso de software para modelagem 3D, que inclui
serviço de suporte técnico e manutenção das licenças por um período de 12 meses.
Os valores da Secretaria de Administração são destinados ao pagamento de
encargos com Fundo de Garantia do Tempo de Serviço.

Por fim, os valores da Secretaria de Trabalho, Habitação e Assistência
Social são destinados ao pagamento de despesas de exercícios anteriores com
aluguel que abrigava o Mesa Brasil.

Diante das argumentações acima expostas, solicita-se a análise do
Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 89 da Lei Orgânica do
Município.

Atenciosamente,

LAJEADO, 09 DE OUTUBRO DE 2018.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013